
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO  ELETTORALE,  TOPONOMASTICA,  DECENTRAMENTO  E  DIGITALIZZAZIONE  DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3140 / 2023

Prot. corr. 4°-2023-7/8/1- 12/5 (37224)

OGGETTO: I Circoscrizione Acquisto quattro corone d'alloro Celebrazioni 1° novembre 2023 Spesa 
complessiva EUR 319,00 (IVA 10% inclusa) CIG ZEB3CF9B65 Prot. corr. 4°-2023-7/8/1- 12/5 (37224)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione del Dirigente di Servizio dei Servizi Demografici  n.  59/2023 dd. 
11.1.2023  dispositiva  dell’autorizzazione  ai  Consigli  circoscrizionali  ad  individuare,  programmare  e 
promuovere,  anche in relazione alle esigenze del  territorio,  iniziative relative ad attività  scolastiche, 
culturali,  sportive,  ricreative e del  tempo libero,  sociali  e degli  interventi a  favore dell'infanzia,  della 
gioventù e degli anziani mediante l'adozione dei necessari atti deliberativi circoscrizionali, nei limiti della 
suddivisione dei fondi e con il supporto amministrativo da parte dei servizi comunali, per l'anno 2023;

vista la delibera del consiglio della I Circoscrizione n. 1 dd. 26.01.2023, i.e., con la quale questo 
Consiglio Circoscrizionale ha adottato il proprio provvedimento di indirizzo programmatico annuale nel 
rispetto della disponibilità finanziaria; 

preso atto che con deliberazione n. 9 dd. 12.10.2023 la I Circoscrizione ha manifestato la volontà 
di partecipare alle celebrazioni del 1° novembre 2023 organizzando la deposizione delle corone d'alloro 
nei cimiteri di Prosecco, Contovello, Santa Croce e nel cimitero Austro-ungarico;

considerato che, alla luce dell'istruttoria preventiva svolta, l'appalto è di valore inferiore ad euro 
140.000,00  per  cui  questa  Amministrazione può,  ai  sensi  dell'art.  62,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  di  seguito  Codice,  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto;

dato atto che, alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2023



Pag. 2 / 4

di cui all'art. 37 del Codice;

rilevato  pertanto  che  sussistono  le  circostanze  per  ricorrere  alla  procedura  di  affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), del Codice;

dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;

richiamato l'art.  17 comma 2 del  Codice secondo il  quale  in  caso di  affidamento diretto,  la 
decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

attestato che, il Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno,  in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 e s.m.i., e dell’art.7  
D.P.R. 62/2013; 

dato atto che a seguito di indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di preventivi finalizzata 
ad una comparazione dei  valori di  mercato,  è stata visualizzata la  proposta del  seguente operatore 
economico Ditta Fiori Carla s.n.c. con sede legale in Trieste, via di Roiano 7, P.IVA 00760500322 che ha 
presentato un'offerta pari a Eur 319,00 (IVA inclusa), conservata agli atti;

valutato congruo il preventivo rispetto alla tipologia di materiale richiesto ed in linea con i prezzi 
del mercato;

considerata inoltre l'affidabilità dell'operatore economico individuato per l'esperienza pluriennale 
nel settore e accertato che garantisce tempi di consegna rispondenti alle necessità dell'Amministrazione 
Comunale;

stabilito di  impegnare per l'acquisto in argomento l'importo di  euro 319,00 (IVA inclusa)  sul 
capitolo 2000 -Acquisto altri  beni di consumo per interventi vari  di competenza delle circoscrizioni 
amministrative - del corrente bilancio che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

verificata la regolarità contributiva (DURC) e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more 
delle restanti verifiche in ordine ai requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che verranno 
attivate tempestivamente e d'ufficio, dando atto che qualora emergessero irregolarità si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2023



Pag. 3 / 4

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 
approvare  la  spesa  complessiva  di  euro 319,00  (10% IVA inclusa)  per  l'acquisto  di  quattro  corone 
d'alloro per  le  celebrazioni  del  1°  novembre organizzando la  deposizione delle  corone d'alloro  nei 
cimiteri di Prosecco, Contovello, Santa Croce e nel cimitero Austro-ungarico;

2. di affidare la fornitura sopraindicata all'operatore economico Ditta Fiori Carla s.n.c., con sede legale in 
Trieste, via di Roiano 7, P.IVA 00760500322, al prezzo complessivo euro 319,00 (IVA 10% inclusa); CIG 
ZEB3CF9B65

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
anno 2023: euro 319,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:  anno 2023 EUR 319,00;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 28 del 
D.Lgs 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

7. di impegnare la spesa complessiva di EUR 319,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2023



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000020
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
INTERVENTI VARI 
DI COMPETENZA 
DELLE 
CIRCOSCRIZIONI 
AMMINISTRATIVE

02789 U.1.03.01.
02.009

00009 09001 N 319,00  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2023



 Atto n. 3140 del 25/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCO SICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2023 17:23:27


